
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Accordo Quadro per Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria di ripristino 
conservativo delle gallerie A18 Messina - Catania, A20 Me-PA e Tangenziale di Messina. 
incarico per la Verifica del Progetto Esecutivo Smart CIG n. Z3332045F2 
Affidamento incarico 

DECRETO DIRIGENZIALE N. kof IDATE/2021 del - 6 LUG 2021 
IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA E DI ESECIZIO 

PREMESSO: 
• Che le gallerie delle autostrade A18 ME-CT ed A20 ME-PA comprese quelle della Tangenziale di Messina, 

sono oggetto di attività del servizio di Monitoraggio strutturale con l'esecuzione di indagini georadar con il 
supporto scientifico del prof. Francesco Castelli dell'Università Kore di Enna in convenzione con il 
Consorzio Autostrade Siciliane; 

• Che le indagini ad oggi eseguite e, le ispezioni effettuate dall'ing. Placido Migliorino, hanno evidenziato la 
necessità di intervenire con l'effettuazioni di lavori all'interno delle stesse alfine di scongiurare qualsiasi 
pericolo per gli utenti di dette autostrade; 

• Che sono in corso lavori di Somma Urgenza nelle gallerie San Giovanni, Perara Tangenziale di Messina, 
Capo Pietra A18 ME - CT e Mongiove A20 ME-PA; 

• Che il Consorzio, al fine di migliorare le condizioni di sicurezza delle tratte autostradali di propria 
gestione, intende stipulare con un Operatore Economico, un Accordo Quadro per la realizzazione 
dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria di ripristino conservativo delle gallerie A 18 
Messina - Catania, A20 Me-PA e Tangenziale di Messina. 

• che con provvedimento 458/DG del 23/04/2021, l'ing. Dario Costantino è stato nominato RVP e con lo 
stesso provvedimento l'ing. Salvatore Mangano e l'arch. Salvatore Giacobbe sono stati nominati Progettisti 
dei lavori in oggetto; 

CONSIDERATO: 
• che con il Decreto Dirigenziale 337/DATE del 26/04/2021 (determina a Contrarre), questa Direzione 

ha approvato la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento diretto ai 
sensi dell'art.36, comma 2, lett. "a" del D.lgs. 50/2016, approvato la spesa per la redazione di quanto 
in oggetto, pari ad pari ad €.23.988,31 oltre spese ed oneri accessori pari ad €.5.427,36 per un 
importo complessivo di €. 29.415,67 oltre Cassa e IVA, prenotato le somme, disposto come 
effettuare l'affidamento; 

• che con PEC del 27/05/2021 prot. n. 15535 veniva richiesta preventivo per l'affidamento 
dell'incarico per la Verifica del Progetto Esecutivo relativo all' Accordo Quadro per Lavori di 
manutenzione ordinaria e straordinaria di ripristino conservativo delle gallerie A18 Messina - 
Catania, A20 Me-PA e Tangenziale di Messina all'ing. Antonio Coniglione nato Catania il 
20/05/1955 e residente in Via Nicola Maugeri 103 Aci Sant'Antonio (CT) Codice Fiscale 
CNGNTN55E20C351N, Partita Iva 00700680879 Iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Catania al n. 
1794 ed all'albo unico Regionale al n. 4485, (già 2813); 

• che lo stesso rispondeva con PEC del 28/05/2021; 
• che il professionista nella stessa PEC, dichiarava di essere disposto alla prestazione richiesta 

effettuando un ribasso del 10,00% e pertanto richiedendo l'importo di €. 26.474,103 oltre IV A ed 
oneri previdenziali; 

• che in data 07/06/2021 in sede di firma del disciplinare si è concordato un ribasso del 15,00% 
TUTTO CIO' PREMESSO 

VISTO il preventivo dall'ing. Antonio Coniglione nato Catania il 20/05/1955 e residente in Via Nicola 
Maugeri 103 Aci Sant'Antonio (CT) Codice Fiscale CNGNTN55E20C351N, Partita Iva 00700680879 e, 
quanto concordato l'importo richiesto è pari ad €. 25.003,32 oltre IV A ed oneri previdenziali e da ritenersi 
congruo ed accettabile per l'amministrazione; 
RITENUTO di dover procedere all'approvazione della spesa pari a complessivi €. 25.003,32 oltre IV A 
oneri previdenziali, per l'affidamento degli incarichi di che trattasi; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tei. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel, +39091 6259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tet, +39 06 6794932 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

VISTO l'art. 36 comma 2 "a)" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 cosi come modificato dalla Legge 120/2020 che, 
per affidamenti di importo inferiore a settantacinquemila euro, consente l'affidamento diretto; 
CONSIDERATO che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e 
gravi all'Ente; 
VISTO che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compreso quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno; 
Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri 
compiti, 

DECRETA 
1. DI PRENDERE ATTO delle motivazione indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 

trascritte; 
2. DI APPROVARE il preventivo e, l'ulteriore ribasso, presentato dall'ing. Antonio Coniglione nato 

Catania il 20/05/1955 e residente in Via Nicola Maugeri 103 Aci Sant'Antonio (CT) Codice Fiscale 
CNGNTN55E20C35IN, Partita Iva 00700680879, per l'affidamento dell'incarico per la Verifica del 
Progetto Esecutivo relativo all'Accordo Quadro per Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria di 
ripristino conservativo delle gallerie A18 Messina - Catania, A20 Me-PA e Tangenziale di Messina, 
pari ad €. 25.003,32 oltre IV A oneri previdenziali; 

3. DI APPROVARE il Disciplinare di incarico del 07/06/2021; 
4. DI APPROVARE, vista l'urgenza del caso, all'affidamento diretto dei Servizi in argomento, ai sensi 

dell'art. 36 comma 2 letto "a" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 
5. DI APPROVARE L'AFFIDAMENTO all'ing. Antonio Coniglione nato Catania il 20/05/1955 e 

residente in Via Nicola Maugeri 103 Aci Sant'Antonio (CT) Codice Fiscale CNGNTN55E20C351N, 
Partita Iva 00700680879, cosi come descritto nel disciplinare d'incarico firmato in data 07/06/2021per 
un importo pari ad €. 25.003,32 oltre IV A oneri previdenziali; 

6. DI DARE ATTO che la spesa complessiva pari ad € 31.724,21 N A ed oneri previdenziali compresi 
sarà prelevata dalle somme prenotate sul cap 204 del redigendo bilancio pluriennale 2021/2023 giusta 
decreto 337/DG del 26/05/2021 (determina a Contrarre) e dovranno essere impegnate a favore dell' 
ing. Antonio Coniglione nato Catania il 20/05/1955 Codice Fiscale CNGNTN55E20C351N, Partita 
Iva 00700680879; 

7. DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il 
seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti € 31.724,21 entro il Corrente esercizio 
Finanziario. 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente e trasmesso al RUP, agli Uffici 
Ragioneria, Gare e Appalti e Contratti ed all'Ufficio di gabinetto della Presidenza. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio e RUP 
Ing. ario Cos 

Allegati: 
decreto 337IDG del 26/05/2021; 
Pec del 27/05/2021; 
Preventivo ing. Coniglione del 28/05/2021 ; 
Disciplinare. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - leI. +39066794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 


